GE_GERICHTE JTAPI/35/2024 vom 18. Januar 2024
GE Cour de justice, 2024-01-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_35_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/35/2024 du 18 janvier 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/35/2024 del 18 gennaio 2024
Erwägungen
E. 17
Le 11 mai 2023, dans le délai prolongé par le tribunal, V______ SA a répondu aux recours

n'avaient pas été établis et signés par une personne inscrite au tableau des MPQ.
E. 22
M. U______ n’a pas produit d’observations ni dupliqué.
E. 23
Conformément à l’art. 9 al. 1 RCI, la demande définitive doit être adressée au département
sur formule officielle, en dix exemplaires. Dans le but d'accélérer l'instruction d'une
demande impliquant le recueil de nombreux préavis ou en fonction de l'importance de
l'objet, le département peut solliciter un nombre inférieur ou supérieur d'exemplaires.
E. 24
Selon la jurisprudence, une requête déposée en vue de la délivrance d'une autorisation de
construire doit émaner, ou du moins avoir l'assentiment préalable et sans équivoque, du
propriétaire de la parcelle concernée. Il ne s'agit pas d'une simple prescription de forme, car
elle permet de s'assurer que les travaux prévus ne sont pas d'emblée exclus et que le
propriétaire qui n'entend pas réaliser lui- même l'ouvrage y donne à tout le moins son
assentiment de principe (arrêt du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 5.2 ;
ATA/1459/2019 du 1er octobre 2019 consid. 2 ; ATA/1157/2018 du 30 octobre 2018
consid. 5g ; ATA/321/2018 du 10 avril 2018 consid. 3b et l'arrêt cité). Ainsi, la signature du
propriétaire du fonds a également comme but d'obtenir l'assurance que celui qui a la
maîtrise juridique du fonds consent aux travaux et à tous les effets de droit public qui en
découlent (arrêt du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 5.2 ;
ATA/461/2020 du 7 mai 2020 consid. 5c ; ATA/85/2022 du 1er février 2022, consid. 11 b).
Le Tribunal fédéral, qui a eu l'occasion d'examiner une exigence similaire du droit
neuchâtelois, a retenu qu'une autorité tomberait dans le formalisme excessif, incompatible
avec l'art. 29 al. 1 de la Constitution fédérale suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) si elle
refusait de prendre en considération une autre pièce du dossier qui révélerait sans
ambiguïté, le cas échéant, l'accord de la seconde copropriétaire d'une parcelle, laquelle
n'avait pas signé la demande d'autorisation (arrêt du Tribunal fédéral 1P.620/2002 du 27
mai 2003 consid. 5 ; ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 3b). Selon une
jurisprudence constante de la chambre administrative de la Cour de justice, la législation
genevoise en matière de police des constructions a pour seul but d'assurer la conformité des
projets présentés aux prescriptions en matière de constructions et d'aménagements,
intérieurs et extérieurs, des bâtiments et des installations. Elle réserve les dispositions
légales et réglementaires édictées par la Confédération, le canton et les communes ainsi que
les droits des tiers, auxquelles
- 17/27 - A/585/2023 aucune autorisation ne peut être opposée (art. 3 al. 6 LCI). Elle n'a pas
pour objet de veiller au respect des droits réels, comme les servitudes par exemple
(ATA/588/2017 du 23 mai 2017 consid. 3d et les références citées) ; elle a ainsi retenu
qu’une demande d’autorisation de construire pouvait ne pas être signée par tous les
propriétaires d’une parcelle (ATA/1515/2017 du 21 novembre 2017, considérant 5).
E. 25
Selon l’art. 560 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), les héritiers
acquièrent de plein droit l’universalité de la succession dès que celle-ci est ouverte (al. 1).
Ils sont saisis des créances et actions, des droits de propriété et autres droits réels, ainsi que

égard, le Tribunal fédéral a encore récemment confirmé qu'en l'état des connaissances, il
n'existait pas d'indices en vertu desquels ces valeurs limites devraient être modifiées (arrêts
du Tribunal fédéral 1C_375/2020 du 5 mai 2021 consid. 3.2.5 ; 1C_518/2018 du 14 avril
2020 ; 1C_348/2017 du 21 février 2018 consid. 4.3 ; 1C_323/2017 du 15 janvier 2018
consid. 2.5).
E. 36
Selon le rapport de novembre 2019 du groupe de travail « Téléphonie et rayonnement »
mandaté par le DETEC, qui prend en considération les rapports d'évaluation publiés depuis
2014, aucun effet sanitaire n'a été prouvé de manière cohérente en dessous des valeurs
limites fixées dans l'ORNI pour les fréquences de téléphonie mobile utilisées actuellement.
Le groupe de travail a constaté que les éléments de preuves demeuraient insuffisants
(DETEC, Rapport « Téléphonie mobile et rayonnement » du 18 novembre 2019, p. 8-9). Il
en découle qu'en l'état actuel des connaissances scientifiques, il n'est pas possible
d'invoquer le principe de prévention pour s'opposer à la technologie 5G,
- 22/27 - A/585/2023 dès lors que les valeurs-limites prévues par l'ORNI sont concrètement
respectées (ATA/415/2022 du 26 avril 2022 consid. 6).
E. 37
Dans sa jurisprudence récente, le Tribunal fédéral a nié une violation du principe de
précaution au sens du droit de l'environnement, relevant que les prévisions du rayonnement
établies de manière arithmétique n'étaient pas critiquables et que tant la méthode de mesure
recommandée par la Confédération que le système d'assurance de la qualité s'avéraient
appropriés (arrêts 1C_100/2021 précité ; 1C_153/2022 du 11 avril 2023).
E. 38
Enfin, dans la mesure où la LPE et l'ORNI sont respectés, un projet ne peut être source
d'inconvénients graves pour le voisinage au sens de l'art. 14 LCI (ATA/404/2016 du 10 mai
2016 consid. 10 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 consid. 4c).
E. 39
Le Tribunal fédéral a déjà eu l’occasion de préciser qu’en s’inspirant de la réglementation
existante, une perte d’ensoleillement pour les bâtiments environnants due à une ombre qui
recouvre la totalité de l’habitation ou du bien- fonds voisin, de deux heures au maximum, à
l’équinoxe ou un jour moyen d’hiver était, en principe, admissible. Toutefois, la question
devait être examinée par l’autorité avec un large pouvoir d’examen, compte tenu des
circonstances locales. Le critère de deux heures ne saurait au surplus avoir une portée
absolue et constituer à lui seul l’élément décisif (ATF 100 Ia 334 consid. 9b et 9d ;
ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a et les références citées). Il a également indiqué
que, dans la mesure où la construction projetée respectait les prescriptions applicables à la
zone (indice d’utilisation du sol, gabarit, distances aux limites, etc.), il n’existait pas de droit
du voisin à voir sa parcelle ensoleillée (arrêt du Tribunal fédéral 1C_582/2012 du 9 juillet
2013 consid. 4.3). Le Tribunal fédéral a encore précisé que toute projection d’ombre ne
saurait constituer une atteinte à la propriété et qu’il appartenait dès lors à l’intéressé
d’apporter la preuve du fait qu’il alléguait et en particulier, de quantifier la perte
d’ensoleillement subie, puisqu’il tentait d’en déduire un droit (arrêt du Tribunal fédéral
1C_582/2012 du 9 juillet 2013 consid. 3.2).
E. 40
Selon une jurisprudence bien établie, le tribunal de céans observe une certaine retenue pour
éviter de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de préavis pour autant
que l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Les autorités de recours se limitent à
examiner si le département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et dûment établi du
préavis de l’autorité technique consultative, composée de spécialistes capables d’émettre un
jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection
fixés par la loi (ATA/332/2022 du 29 mars 2022 consid. 4b ; ATA/1098/2019 du 25 juin
2019 consid. 2e).
- 23/27 - A/585/2023
E. 41
En l'espèce, d'après la fiche de données spécifique au site du 8 juin 2022, transmise par

Selon l’art. 3 al. 3 in initio LCI, les demandes d’autorisation sont soumises, à titre
consultatif, au préavis des communes, des départements et des organismes intéressés ;
l’autorité de décision n’est pas liée par ces préavis.
E. 44
Conformément à l’art. 15 LCI (esthétique des constructions), le département peut interdire
ou n’autoriser que sous réserve de modification toute construction qui, par ses dimensions,
sa situation ou son aspect extérieur nuirait au caractère ou à l’intérêt d’un quartier, d’une
rue ou d’un chemin, d’un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1) ; la
décision du département se fonde notamment sur le préavis de la CA ou, pour les objets qui
sont de son ressort, sur celui de la CMNS ; elle tient compte également, le cas échéant, de
ceux émis par la commune ou les services compétents du département (al. 2).
E. 45
Cette disposition légale renferme une clause d’esthétique, qui constitue une notion juridique
indéterminée, laissant un certain pouvoir d’appréciation à l’administration, celle-ci n’étant
limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation (ATA/548/2014 du 17 juillet
2014, consid. 3 et 4 ; ATA/126/2013 du 26 février 2013 consid. 7 ; ATA/453/2011 du 26
juillet 2011 consid. 10b).
E. 46
En l'espèce, il ressort du dossier que ni les parcelles, ni les immeubles sur lesquels les mâts
et les antennes projetés doivent être installés, ne sont protégés d’une quelconque façon. Or,
les recourants ne disposent d’aucun droit pour exiger que l’aspect extérieur des immeubles
en question ne soit pas modifié par la pose d’une antenne. Il importe peu à cet égard que
lesdits immeuble soient à toit plats. La pose des antennes litigieuses constituerait, certes,
une modification de l’aspect extérieur des immeubles en cause, mais ne saurait en tant que
tel nuire au
- 25/27 - A/585/2023 caractère, à l’intérêt du quartier ou de la rue au sens de l’art. 15 LCI,
étant de surcroît précisé que l'OU a préavisé favorablement le projet litigieux. Il apparaît
ainsi que le département n’a pas excédé ou abusé de son pouvoir d’appréciation en
autorisant la construction litigieuse. Les griefs sont dès lors écartés. Enfin, la communauté
des propriétaires par étages B______ et consorts soutiennent que le projet litigieux
entraînerait une moins-value de leurs biens- fonds, argument dont leurs écritures n'indiquent
pas clairement s'il doit démontrer une violation de l'art. 14 ou de l'art. 15 LCI. S'il est
douteux qu'une moins-value économique puisse être comprise comme une violation de l'une
l'autre de ces dispositions légales, plutôt que comme une problématique de droit privé qui
échapperait à la compétence du tribunal de céans (ATA/169/2020 du 11 février 2020
consid. 7b; ATA/166/2018 du 20 février 2018 consid. 5 ; ATA/1639/2017 précité ;
ATA/442/2015 du 12 mai 2015 ; ATA/752/2014 du 23 septembre 2014), force est de
constater de toute manière que les recourants ne font qu'alléguer leur préjudice sans
chercher à le chiffrer ni même à justifier les éléments qui permettraient de le considérer
comme vraisemblable, de sorte qu'il reste une simple hypothèse sur laquelle le tribunal n'a
pas à entrer en matière.